
PRÉFET

DU DOUBS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°25-2023-107

PUBLIÉ LE 24 JUILLET 2023



Sommaire

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la

Protection des Populations /

25-2023-07-21-00007 - Récépissé de déclaration n°SAP 423516509

TOUTNET (2 pages) Page 4

25-2023-07-21-00006 - Récépissé de déclaration SAP n°953924297 IVALDI

ELSA (2 pages) Page 7

DRAAF Bourgogne Franche-Comté /

25-2023-07-21-00002 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la

forêt communale de Marchaux - Chaudefontaine pour la période

2023-2042 (4 pages) Page 10

25-2023-07-21-00004 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la

forêt communale de SANCEY pour la période 2024-2043 avec application

du 2° de l'article L122-7 du code forestier (4 pages) Page 15

25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec

modification d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet,

incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses (8

pages) Page 20

DREAL Bourgogne Franche-Comté / Unité Interdépartementale 25/70/90

25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023
portant enregistrement d'un atelier

de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur

la commune de QUINGEY (8 pages) Page 29

25-2023-07-20-00003 - Arrêté préfectoral du 20 juillet 2023
portant mise

en demeure de la société AUTOPIECES 25000
sur la commune de

BESANÇON
 (4 pages) Page 38

Préfecture du Doubs /

25-2023-07-20-00005 - AP autorisation captation images via aéronefs

telépilotés par gendarmerie nationale Métabief  (3 pages) Page 43

25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur

l'aérodrome de BESANCON LA VEZE (28 pages) Page 47

25-2023-07-20-00001 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de

type rassemblement festif à caractère musical (3 pages) Page 76

25-2023-07-21-00008 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de

type rassemblement festif à caractère musical (3 pages) Page 80

25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de

protection contre les risques d'incendie de forêt et d'espaces naturels (42

pages) Page 84

2



25-2023-07-20-00002 - suppléance du préfet par Mme Saadia

TAMELIKECHT directrice du cabinet du préfet du Doubs du 16 au 20 août

2023 (1 page) Page 127

Préfecture du Doubs / CAB

25-2023-07-21-00001 - ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DU TITRE DE MAIRE

HONORAIRE A M. CLIMENT LOUIS (1 page) Page 129

Préfecture du Doubs / Service de Coordination des Politiques Publiques et de

l'Appui Territorial

25-2023-07-18-00008 - Arrêté portant agrément à la SARL "emeRHa" en

qualité d'entreprise fournissant une domiciliation juridique à des personnes

physiques ou morales
 (2 pages) Page 131

Service Départemental d'Incendie et de Secours du Doubs /

25-2023-02-16-00005 - Arrêté portant modification du règlement

opérationnel des services d'incendie et de secours du Doubs (3 pages) Page 134

Sous-préfecture de Pontarlier /

25-2023-07-20-00004 - Arrêté portant agrément aux missions de garde

particulier - Jean-Michel Richard (2 pages) Page 138

3



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-07-21-00007

Récépissé de déclaration n°SAP 423516509

TOUTNET

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-21-00007 -

Récépissé de déclaration n°SAP 423516509 TOUTNET 4



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-21-00007 -

Récépissé de déclaration n°SAP 423516509 TOUTNET 5



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-21-00007 -

Récépissé de déclaration n°SAP 423516509 TOUTNET 6



Direction Départementale de l'Emploi, du

Travail, des Solidarités et de la Protection des

Populations

25-2023-07-21-00006

Récépissé de déclaration SAP n°953924297

IVALDI ELSA

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-21-00006 -

Récépissé de déclaration SAP n°953924297 IVALDI ELSA 7



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-21-00006 -

Récépissé de déclaration SAP n°953924297 IVALDI ELSA 8



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail, des Solidarités et de la Protection des Populations - 25-2023-07-21-00006 -

Récépissé de déclaration SAP n°953924297 IVALDI ELSA 9



DRAAF Bourgogne Franche-Comté

25-2023-07-21-00002

Arrêté portant approbation de l'aménagement

de la forêt communale de Marchaux -

Chaudefontaine pour la période 2023-2042

DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00002 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

Marchaux - Chaudefontaine pour la période 2023-2042 10



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00002 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

Marchaux - Chaudefontaine pour la période 2023-2042 11



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00002 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

Marchaux - Chaudefontaine pour la période 2023-2042 12



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00002 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

Marchaux - Chaudefontaine pour la période 2023-2042 13



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00002 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

Marchaux - Chaudefontaine pour la période 2023-2042 14



DRAAF Bourgogne Franche-Comté

25-2023-07-21-00004

Arrêté portant approbation de l'aménagement

de la forêt communale de SANCEY pour la

période 2024-2043 avec application du 2° de

l'article L122-7 du code forestier

DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00004 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

SANCEY pour la période 2024-2043 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 15



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00004 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

SANCEY pour la période 2024-2043 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 16



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00004 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

SANCEY pour la période 2024-2043 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 17



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00004 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

SANCEY pour la période 2024-2043 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 18



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00004 - Arrêté portant approbation de l'aménagement de la forêt communale de

SANCEY pour la période 2024-2043 avec application du 2° de l'article L122-7 du code forestier 19



DRAAF Bourgogne Franche-Comté

25-2023-07-21-00003

Arrêté portant collectivement prorogation avec

modification d'aménagement de la forêt

communale de Oye et Pallet, incluse dans le

périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise

scolytes et sècheresses

DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

20



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

21



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

22



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

23



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

24



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

25



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

26



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

27



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-21-00003 - Arrêté portant collectivement prorogation avec modification

d'aménagement de la forêt communale de Oye et Pallet, incluse dans le périmètre du Schéma régional d'aménagement

Franche-Comté et subissant les effets de la crise scolytes et sècheresses

28



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2023-07-13-00024

Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du

bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT

SAVEURS sur la commune de QUINGEY

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

29



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

30



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

31



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

32



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

33



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

34



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

35



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

36



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-13-00024 - Arrêté n°2023

portant enregistrement d'un atelier de travail du bois et une chaîne de peinture- société PEUGEOT SAVEURS sur la commune de

QUINGEY

37



DREAL Bourgogne Franche-Comté

25-2023-07-20-00003

Arrêté préfectoral du 20 juillet 2023

portant mise en demeure de la société

AUTOPIECES 25000

sur la commune de BESANÇON

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-20-00003 - Arrêté préfectoral du 20 juillet 2023

portant mise en demeure de la société AUTOPIECES 25000

sur la commune de BESANÇON

38



Direction Régionale de l’Environnement,
de l’Aménagement et du Logement

Bourgogne-Franche-Comté

Arrêté n°  du 20 juillet 2023

portant mise en demeure de la société AUTOPIECES 25000

sur la commune de BESANÇON

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de l’environnement et notamment ses articles L.171-6 à 8 ;

VU le code de la justice administrative ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de Monsieur Jean-François COLOMBET,
Préfet du Doubs ;

VU le décret du 6 septembre 2021 portant nomination de M. Philippe PORTAL, administra-
teur général détaché en qualité de sous-préfet hors classe, Secrétaire Général de la Pré-
fecture du Doubs ; 

Vu l'arrêté n°25-2023-07-13-00002 du 13 juillet 2023 portant délégation de signature à
M. Philippe PORTAL, Secrétaire Général de la Préfecture du Doubs ;

VU la décision n°25-2022-09-01-00007 du 1er septembre 2022 portant subdélégation de
signature aux agents de la DREAL pour les missions sous l’autorité du Préfet du départe -
ment du Doubs ;

VU l’arrêté préfectoral du 5 octobre 1976 autorisant M. Charles PETITJEAN à exploiter des
installations au titre de la rubrique 286 «  stockage et activités de récupération des dé-
chets de métaux et alliages, d’objets en métal et carcasses de véhicules hors d’usage » ;

VU le récépissé du 12 juin 1996 portant changement d’exploitant suite à la reprise par la
société AUTOPIECES 2500 des activités de M. Charles PETITJEAN ;

VU l’arrêté ministériel  du 26 novembre 2012 relatif  aux prescriptions générales appli-
cables aux installations classées relevant du régime de l'enregistrement au titre de la ru-
brique n° 2712-1 (installation d'entreposage, dépollution, démontage ou découpage de
véhicules terrestres hors d'usage) de la nomenclature des installations classées pour la
protection de l'environnement;

VU le rapport de la Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Lo-
gement  Bourgogne-Franche-Comté,  chargée  de  l’inspection  des  installations  classées

5 voie Gisèle Halimi – BP 31269
25005 BESANÇON Cedex
Tél : 03 39 59 62 00 1/4

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-20-00003 - Arrêté préfectoral du 20 juillet 2023

portant mise en demeure de la société AUTOPIECES 25000

sur la commune de BESANÇON

39



Direction Régionale de l’Environnement,
de l’Aménagement et du Logement

Bourgogne-Franche-Comté

transmis à l’exploitant par courrier du 4 juillet 2023 conformément aux articles L.171-6
et L.514-5 du code de l’environnement faisant suite à la visite du 6 juin 2023 ;

VU le projet d’arrêté préfectoral de mise en demeure transmis le 4 juillet 2023 à l’exploi-
tant en application de l’article L.171-6 du code de l’environnement ;

VU l’absence d’obervations de l’exploitant faisant suite au projet d’arrêté de mise en de-
meure précité et au rapport de visite du 6 juin 2023 ;

CONSIDÉRANT que la visite d’inspection du 6 juin 2023 a mis en évidence les manque-
ments suivants aux dispositions contrôlées de l’arrêté ministériel du 26 novembre 2012
susvisé :

 • Article 18 : les installations électriques ne sont pas vérifiées ;

 • Article 25I : deux fûts contenant des fluides usagés (huiles/liquide de refroidisse-
ment) ont été observés sans dispositif de rétention ;

 • Article 41 III : les batteries démontées des véhicules hors d’usage sont entreposées
à même le sol et non dans un conteneur fermé, étanche muni de rétention ;

 • Article  27 : il n’existe aucun dispositif de collecte des eaux pluviales susceptibles
d’être polluées  avec un dispositif de traitement adéquat ;

 • Articles 10 et 41 I : comme reconnu par l’exploitant, la majorité des véhicules hors
d’usage sur site sont entreposés depuis plus de six mois. L’emplacement des VHU non
dépollués n’est pas munie de rétention et n’est pas imperméabilisé. Il n’existe pas de
zone distincte entre véhicules accidentés, dépollués et pollués. 

CONSIDÉRANT les dispositions de l’article L 171-8 du code de l’environnement : « Indépen-
damment des poursuites pénales qui peuvent être exercées, en cas d’inobservation des prescriptions applicables
en vertu du présent code aux installations, ouvrages, travaux, aménagements, opérations, objets, dispositifs et
activités, l’autorité administrative compétente met en demeure la personne à laquelle incombe l’obligation d’y
satisfaire dans un délai qu’elle détermine. » ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture du Doubs ;

5 voie Gisèle Halimi – BP 31269
25005 BESANÇON Cedex 2/4

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-20-00003 - Arrêté préfectoral du 20 juillet 2023

portant mise en demeure de la société AUTOPIECES 25000

sur la commune de BESANÇON

40



Direction Régionale de l’Environnement,
de l’Aménagement et du Logement

Bourgogne-Franche-Comté

A R R Ê T E

Article 1er : objet

La société AUTOPIECES 25000 pour ses installations au 71 chemin Valentin à BESANÇON
exploitant une activité d’entreposage, démontage, dépollution de VHU  est mise en de-
meure, à compter de la notification du présent arrêté, de respecter les prescriptions ci-
dessous de l’arrêté ministériel du 26 novembre 2012 susvisé :

- dans un délai de trois mois, les prescriptions de  l’article 18 reprises en gras :
« L'exploitant tient à la disposition de l'inspection des installations classées les éléments justifiant que ses ins-
tallations électriques sont réalisées conformément aux règles en vigueur, entretenues en bon état et  véri-
fiées. " ».

- dans un délai de trois mois, les prescriptions de l’article 25I :
« Tout stockage d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols est associé à une capacité
de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes :
100 % de la capacité du plus grand réservoir ;
50 % de la capacité totale des réservoirs associés.
Cette disposition n'est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires.Pour les stockages de ré-
cipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, la capacité de rétention est au moins égale à :
― dans le cas de liquides inflammables, 50 % de la capacité totale des fûts ;
― dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts ;
― dans tous les cas, 800 litres minimum ou égale à la capacité totale lorsque celle-ci est inférieure à 800
litres. ».

- dans un délai de trois mois, les prescriptions de l’article 41 III :
« « […] Les batteries, […] sont entreposés dans des conteneurs spécifiques fermés et étanches, munis de ré -
tention.».

- dans un délai de douze mois, les prescriptions de l’article 27 :
« Les eaux pluviales non souillées ne présentant pas une altération de leur qualité d'origine sont évacuées par
un réseau spécifique. Les eaux pluviales susceptibles d'être polluées, notamment par ruissellement sur les aires
d'entreposage, les voies de circulation, aires de stationnement, de chargement et déchargement, aires de sto-
ckages et autres surfaces imperméables, sont collectées par un réseau spécifique et traitées par un ou plusieurs
dispositifs  de  traitement  adéquat  (débourbeur-déshuileur)  permettant  de  traiter  les  polluants  en  présence.
[...] »

- dans un délai de douze mois, les prescriptions de l’article 41 I :
« […] Les véhicules terrestres hors d'usage non dépollués ne sont pas entreposés plus de six mois. La zone
d'entreposage est distante d'au moins 4 mètres des autres zones de l'installation. Elle est imperméable et munie
de dispositif de rétention. La zone d'entreposage des véhicules accidentés en attente d'expertise est une zone
spécifique et identifiable. Elle est imperméable et munie de rétentions. »

5 voie Gisèle Halimi – BP 31269
25005 BESANÇON Cedex 3/4

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-20-00003 - Arrêté préfectoral du 20 juillet 2023

portant mise en demeure de la société AUTOPIECES 25000

sur la commune de BESANÇON

41



Direction Régionale de l’Environnement,
de l’Aménagement et du Logement

Bourgogne-Franche-Comté

- dans un délai de douze mois, les prescriptions de l’article 10 :
« Le sol des emplacements utilisés pour le dépôt des véhicules terrestres hors d'usage non dépollués, le sol des
aires de démontage et les aires d'entreposage des pièces et fluides issus de la dépollution des véhicules sont
imperméables et munis de rétention. »

Article 2 : sanctions administratives

Faute pour l’exploitant de se conformer dans les délais aux dispositions de la présente
mise en demeure, il pourra être fait application des sanctions administratives prévues à
l’article L. 171-8 du Code de l’environnement.

Article 3 : notification et publicité

Conformément à l’article R.171-1 du Code de l’environnement, le présent arrêté est pu-
blié sur le site internet de la préfecture pendant une durée minimale de deux mois.

Le présent arrêté est notifié à la société AUTOPIECES 25000.

Article 4 : délais et voies de recours

La présente décision peut être déférée devant le Tribunal administratif de BESANÇON (30
Rue Charles Nodier, 25000 Besançon) ou sur le site https://www.telerecours.fr/, par le pétition-
naire dans un délai de deux mois à compter de sa date de notification.

Article 5 : exécution et ampliation

M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Doubs, M. le Directeur Régional de l'Environ-
nement, de l'Aménagement et du Logement de Bourgogne Franche-Comté sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution des dispositions du présent arrêté dont une
copie leur sera adressée ainsi que madame le Maire de BESANÇON.

Fait à Besançon, le Préfet

Par subdélégation du Directeur régional, 

le Directeur régional adjoint 

5 voie Gisèle Halimi – BP 31269
25005 BESANÇON Cedex 4/4

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 25-2023-07-20-00003 - Arrêté préfectoral du 20 juillet 2023

portant mise en demeure de la société AUTOPIECES 25000

sur la commune de BESANÇON

42



Préfecture du Doubs

25-2023-07-20-00005

AP autorisation captation images via aéronefs

telépilotés par gendarmerie nationale Métabief 

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00005 - AP autorisation captation images via aéronefs telépilotés par gendarmerie nationale

Métabief 43



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Arrêté N°25-2023-
autorisant la captation, l’enregistrement et la transmission d’images au moyen de caméras

installées sur des aéronefs au bénéfice du groupement de gendarmerie du Doubs

Le préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code de la sécurité intérieure et notamment ses articles L. 242-1 à L. 242-8 et R. 242-8 à
R. 242-14 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et
à l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret du 23 juin 2021 portant nomination du préfet du Doubs - M. COLOMBET (Jean-
François);

Vu l'arrêté n° 25- 2023-07-13-00003 du 13 juillet 2023 portant délégation de signature à Mme 
Saadia TAMELIKECHT, sous-préfète, directrice du Cabinet ;

Vu l’arrêté du ministre de l’intérieur et des outre-mer, en date du 19 avril 2023 relatif au nom-
bre maximal de caméras  installées sur  des aéronefs  pouvant être simultanément utilisées
dans chaque département et collectivité d’outre-mer;

Vu la demande en date du 19 juillet 2023, formulée par le groupement de gendarmerie du
Doubs à l’occasion de la manifestation “festival de la paille” à Métabief, visant à obtenir l’au-
torisation de capter, d’enregistrer et de transmettre des images au moyen de 2 caméras in-
stallées sur un aéronef télépiloté aux fins d’assurer la sécurité des rassemblements ;

Considérant que les dispositions susvisées permettent aux forces de sécurité intérieure, dans
l’exercice de leurs missions selon les motifs sus-mentionés de procéder à la captation, à l’en-
registrement et à la transmission d’images au moyen de caméras installées sur des aéronefs
aux fins d’assurer la sécurité des rassemblements ;

Considérant les besoins de sécurité publique que requièrent une éventuelle crise de haute in-
tensité ou la survenance d’événements majeurs sur la commune de Métabief à l’occasion du
festival de la paille les 28 et 29 juillet 2023 ;

Considérant que, compte tenu des risques de survenance des événements visés, de l’intérêt
de disposer d’une vision en grand angle pour permettre la coordination des moyens, l’articu-
lation des manoeuvres et le suivi de l’événement aux fins de réaliser une cartographie précise
et évolutive,  le recours  aux dispositifs  de captation installés  sur  un aéronef télépiloté est

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex
Tél : 03 81 25 10 00 1/3

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00005 - AP autorisation captation images via aéronefs telépilotés par gendarmerie nationale

Métabief 44



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

nécessaire et adapté, qu’il n’existe pas de dispositif moins intrusif permettant de parvenir
aux mêmes fins au vu de la localisation géographique et du relief escarpé de la zone visée;

Considérant que la demande porte sur l’engagement de 2 caméras aéroportées pendant la
durée de trois mois; qu’au regard des circonstances sus-mentionnées, la demande n’apparait
pas disproportionnée;

Considérant que le recours à la captation, l’enregistrement et la transmission d’images fera
l’objet d’une information par le biais d’une part de la publication au recueil des actes admin-
istratifs, que d’autre part, une information spécifique sera apportée au moyen de hauts-par-
leurs  sur  les  lieux  de  captation  par  caméra  aéroportée  visant  à  avertir  les  personnes
présentes qu’elles sont susceptibles d’être filmées; que ces moyens d’information sont adap-
tés;
 
Considérant que, sur la même période et sur le même périmètre, deux caméras aéroportées
ont déjà été autorisées pour des finalités différentes;

Sur proposition de la sous-préfète, directrice de cabinet du préfet du Doubs ;

ARRÊTE

Article 1er: La captation, l’enregistrement et la transmission d’images par le groupement de
gendarmerie  du  Doubs  est  autorisée  en vue  de  leur  permettre  d’assurer  la  sécurité  des
rassemblements à l’occasion du festival de la paille sur la commune de Métabief les 28 et 29
juillet 2023

Article 2: Le nombre maximal de caméras pouvant procéder simultanément aux traitements
mentionnés à l’article 1er est fixé à deux.

Article 3: La présente autorisation est limitée au périmètre géographique du site du festival
de la paille de la station touristique de Métabief ainsi que le camping dédié aux festivaliers.

Article 4: La présente autorisation est délivrée pour une durée de 2 jours les 28 et 29 juillet
2023 de 14h à 21h.

Article 5: L’information du public est assurée par le biais d’une part de la publication au re-
cueil des actes administratifs. D’autre part, une information spécifique au moyen de hauts-
parleurs sera apportée sur les lieux de captation par caméra aéroportée visant à avertir les
personnes présentes qu’elles sont susceptibles d’être filmées.
 
Article 6:  Le registre mentionné à l’article L. 242-4 du code de la sécurité intérieure est trans-
mis au représentant de l’Etat dans le département.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 2/3

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00005 - AP autorisation captation images via aéronefs telépilotés par gendarmerie nationale

Métabief 45



Cabinet
Direction des Sécurités

Pôle Polices Administratives

Article 7: Le présent arrêté, publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Doubs peut être contesté selon les voies de recours et dans les délais suivants:
- un recours gracieux adressé au pôle polices administratives, direction des sécurités de la
préfecture du Doubs ;
- un recours hiérarchique adressé à Monsieur le Ministre de l’Intérieur – DLPAJ– Place Beauvau
– 75800 PARIS cedex 08.
- un recours contentieux peut être formé devant le tribunal administratif de Besançon - 30,
rue Charles Nodier - 25000 BESANCON. Le tribunal administratif peut être saisi par l’applica-
tion informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.
Le recours juridictionnel doit être déposé au plus tard avant l’expiration du 2ème mois suiv -
ant la date de notification de la décision contestée (ou bien du 2ème mois suivant la date du
rejet de votre recours gracieux ou hiérarchique).
Il devra être joint impérativement à l’appui du recours un copie de la décision contestée et,
le cas échéant, tout document utile à l’instruction de la requête.
L’exercice d’un recours administratif ou d’un recours juridictionnel ne suspend pas l’exécu-
tion de la décision administrative contestée.

Article 8 : Sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté :
– la directrice de cabinet du préfet du Doubs,
– le sous-préfet de l’arrondissement de Pontarlier
– le commandant du groupement de gendarmerie du Doubs,
– le directeur de la sécurité de l’aviation civile Nord-Est,
et le directeur zonal de la police aux frontières de Metz.

8 bis, rue Charles Nodier
25035 BESANÇON Cedex 3/3

Besançon le, 20 juillet 2023
Pour le préfet, par délégation
La sous-préfète, directrice de cabinet

Signé,

Saadia TAMELIKECHT

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00005 - AP autorisation captation images via aéronefs telépilotés par gendarmerie nationale

Métabief 46



Préfecture du Doubs

25-2023-07-06-00005

AP fixant les mesures de police applicables sur

l'aérodrome de BESANCON LA VEZE

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 47



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 48



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 49



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 50



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 51



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 52



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 53



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 54



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 55



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 56



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 57



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 58



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 59



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 60



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 61



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 62



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 63



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 64



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 65



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 66



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 67



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 68



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 69



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 70



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 71



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 72



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 73



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 74



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-06-00005 - AP fixant les mesures de police applicables sur l'aérodrome de BESANCON LA VEZE 75



Préfecture du Doubs

25-2023-07-20-00001

Arrêté portant interdiction d�une manifestation

de type rassemblement festif à caractère musical

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00001 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 76



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00001 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 77



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00001 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 78



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00001 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 79



Préfecture du Doubs

25-2023-07-21-00008

Arrêté portant interdiction d�une manifestation

de type rassemblement festif à caractère musical

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-21-00008 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 80



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-21-00008 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 81



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-21-00008 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 82



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-21-00008 - Arrêté portant interdiction d�une manifestation de type rassemblement festif à

caractère musical 83



Préfecture du Doubs

25-2023-07-19-00003

Arrêté portant règlement départemental de

protection contre les risques d'incendie de forêt

et d'espaces naturels

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 84



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 85



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 86



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 87



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 88



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 89



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 90



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 91



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 92



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 93



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 94



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 95



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 96



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 97



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 98



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 99



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 100



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 101



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 102



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 103



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 104



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 105



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 106



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 107



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 108



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 109



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 110



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 111



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 112



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 113



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 114



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 115



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 116



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 117



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 118



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 119



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 120



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 121



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 122



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 123



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 124



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 125



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-19-00003 - Arrêté portant règlement départemental de protection contre les risques d'incendie de

forêt et d'espaces naturels 126



Préfecture du Doubs

25-2023-07-20-00002

suppléance du préfet par Mme Saadia

TAMELIKECHT directrice du cabinet du préfet

du Doubs du 16 au 20 août 2023

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00002 - suppléance du préfet par Mme Saadia TAMELIKECHT directrice du cabinet du préfet du

Doubs du 16 au 20 août 2023 127



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-20-00002 - suppléance du préfet par Mme Saadia TAMELIKECHT directrice du cabinet du préfet du

Doubs du 16 au 20 août 2023 128



Préfecture du Doubs

25-2023-07-21-00001

ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DU TITRE DE

MAIRE HONORAIRE A M. CLIMENT LOUIS

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-21-00001 - ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DU TITRE DE MAIRE HONORAIRE A M. CLIMENT LOUIS 129



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-21-00001 - ARRETE PORTANT ATTRIBUTION DU TITRE DE MAIRE HONORAIRE A M. CLIMENT LOUIS 130



Préfecture du Doubs

25-2023-07-18-00008

Arrêté portant agrément à la SARL "emeRHa" en

qualité d'entreprise fournissant une

domiciliation juridique à des personnes

physiques ou morales

Préfecture du Doubs - 25-2023-07-18-00008 - Arrêté portant agrément à la SARL "emeRHa" en qualité d'entreprise fournissant une

domiciliation juridique à des personnes physiques ou morales 131



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-18-00008 - Arrêté portant agrément à la SARL "emeRHa" en qualité d'entreprise fournissant une

domiciliation juridique à des personnes physiques ou morales 132



Préfecture du Doubs - 25-2023-07-18-00008 - Arrêté portant agrément à la SARL "emeRHa" en qualité d'entreprise fournissant une

domiciliation juridique à des personnes physiques ou morales 133



Service Départemental d'Incendie et de Secours

du Doubs

25-2023-02-16-00005

Arrêté portant modification du règlement

opérationnel des services d'incendie et de

secours du Doubs

Service Départemental d'Incendie et de Secours du Doubs - 25-2023-02-16-00005 - Arrêté portant modification du règlement

opérationnel des services d'incendie et de secours du Doubs 134



Service Départemental d'Incendie et de Secours du Doubs - 25-2023-02-16-00005 - Arrêté portant modification du règlement

opérationnel des services d'incendie et de secours du Doubs 135



Service Départemental d'Incendie et de Secours du Doubs - 25-2023-02-16-00005 - Arrêté portant modification du règlement

opérationnel des services d'incendie et de secours du Doubs 136



Service Départemental d'Incendie et de Secours du Doubs - 25-2023-02-16-00005 - Arrêté portant modification du règlement

opérationnel des services d'incendie et de secours du Doubs 137



Sous-préfecture de Pontarlier

25-2023-07-20-00004

Arrêté portant agrément aux missions de garde

particulier - Jean-Michel Richard

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-07-20-00004 - Arrêté portant agrément aux missions de garde particulier - Jean-Michel Richard 138



Sous-Préfecture de Pontarlier

 

ARRÊTÉ n°                                        du 
portant agrément aux missions de garde particulier

Le Préfet du Doubs
Chevalier de la Légion d'Honneur

Chevalier de l’ordre national du mérite

VU le code de procédure pénale, notamment ses articles 29, 29-1 et R 15-33-24 à R 15-33-29-2 ;

VU le décret n° 2006-1100 du 30 août 2006 relatif aux gardes particuliers assermentés ;

VU l'arrêté du 30 août 2006 relatif à la formation des gardes particuliers et à la carte d'agrément ;

VU le code de l'environnement, notamment son article R 428-25 ;

VU le décret du 23 juin 2021 portant nomination de Monsieur Jean-François COLOMBET, préfet du
Doubs ;

VU le décret du 14 juin 2022 portant nomination de Monsieur Nicolas ONIMUS, sous-préfet hors
classe, sous-préfet de Pontarlier ;

VU l'arrêté n° 25-2023-07-13-00004 du 13 juillet 2023 portant délégation de signature à Monsieur
Nicolas ONIMUS, sous-préfet de Pontarlier ;

VU la commission délivrée par Monsieur Philippe GONZALES, président de l'Association
Communale de Chasse Agréée de le Barboux à Monsieur Jean-Michel RICHARD par laquelle il
confie la surveillance de ses droits de chasse ;

VU l'arrêté n° 25-2023-05-26-00004 de la sous-préfete, directrice du cabinet du préfet du Doubs en
date du 26 mai 2023 reconnaissant l'aptitude technique de Monsieur Jean-Michel RICHARD ;

SUR proposition du Sous-Préfet de l'arrondissement de Pontarlier ;

A R R   Ê   T E  

Article 1  er   : Monsieur Jean-Michel RICHARD
Né le 5 août 1975 à Montbéliard (25)
Est agréé en qualité de garde chasse particulier pour constater tous les délits et
contraventions dans le domaine de la chasse prévus par le code de l'environnement qui
portent préjudice aux droits de chasse de l'ACCA de le Barboux représentée par son
président, sur le territoire de la commune de le Barboux.

69, rue de la République – BP 249
25 304 PONTARLIER Cedex
Tél : 03 81 39 81 39 1/2

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-07-20-00004 - Arrêté portant agrément aux missions de garde particulier - Jean-Michel Richard 139



Sous-Préfecture de Pontarlier

Article 2 : La liste des propriétés ou des territoires concernés est précisée dans la commission
annexée au présent arrêté.

Article 3 : Le présent agrément est délivré pour une durée de cinq ans.

Article   4   : Préalablement à son entrée en fonction, M. Jean-Michel RICHARD doit prêter serment
devant le tribunal territorialement compétent.

Article 5 : Dans l'exercice de ses fonctions, M. Jean-Michel RICHARD doit être porteur en
permanence du présent arrêté ou de sa carte d'agrément qui doivent être présentés à
toute personne qui en fait la demande.

Article 6 : Le présent agrément doit être retourné sans délai à la sous-préfecture en cas de
cessation de fonctions, que celle-ci résulte de l'initiative du garde particulier, de son
employeur ou de la perte des droits du commettant.

Article 7 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de la date de
sa notification, d'un recours gracieux auprès du préfet ou d'un recours hiérarchique
auprès du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires ou d’un
recours contentieux devant le tribunal administratif. Le tribunal administratif peut être
saisi par l'application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet
www.telerecours.fr. L'exercice d'un recours gracieux ou hiérarchique proroge de deux
mois le délai pour exercer un recours contentieux.

Article 8 : Le Sous-Préfet de Pontarlier est chargé de l'application du présent arrêté qui sera notifié
à M. Jean-Michel RICHARD, sous-couvert du commettant et publié au recueil des actes
administratifs.

Fait à Pontarlier, le 

 Pour le Préfet et par délégation,
Pour le Sous-Préfet de Pontarlier absent,

Le Secrétaire Général,

                 Hervé DEBRUYCKER

69, rue de la République – BP 249
25 304 PONTARLIER Cedex 2/2

Sous-préfecture de Pontarlier - 25-2023-07-20-00004 - Arrêté portant agrément aux missions de garde particulier - Jean-Michel Richard 140


